СОВЕТ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ВОСЕМЬДЕСЯТ ПЕРВАЯ СЕССИЯ
(IV СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
от 30 ноября 2023 года		                                                                        № 202
ст-ца Бесстрашная

О бюджете Бесстрашненского сельского поселения
Отрадненского района
на 2024 год

Правовую основу настоящего решения составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, решение Совета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района от 24 мая 2022 года № 137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бесстрашненском сельском поселении Отрадненского района»,
Совет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района,             Р Е Ш И Л:

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 7 152 950,0  рублей;
2) общий объем расходов в сумме 7 152 950,0  рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 1 января 2025 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в сумме 0,0 рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в сумме 0,0 рублей.

Статья 2
1. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год в суммах согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить в составе доходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района безвозмездные поступления из  краевого бюджета и бюджета муниципального образования Отрадненский район в 2024 году согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3
	  Установить, что добровольные взносы, пожертвования, поступившие в бюджет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района соответственно целям их предоставления.
	   В случае если цель добровольных взносов и пожертвований, поступивших в бюджет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, не определена, указанные средства направляются на финансовое обеспечение расходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в соответствии с настоящим Решением.

Статья 4
       	  1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему Решению.
  2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно 4 к настоящему Решению.
  3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год согласно приложению 5  к настоящему Решению.
	  4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год перечень главных распорядителей средств  бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов  бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.
  5. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год:
1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме 0,0 рублей;
2) резервный фонд администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в сумме 500,0 рублей.
	  6. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год согласно 6 к настоящему Решению.
  7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год  в сумме  12 000,0  рублей.
Статья 5
Остатки средств  бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на начало текущего финансового года направляются на оплату заключенных от имени Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района  муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем суммы остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги указанных муниципальных контрактов в установленном законодательством порядке в отчетном финансовом году.

Статья 6
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год в сумме 2 646 400,0 рублей.

Статья 7
1. Установить, что администрация Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района  не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году  штатной численности муниципальных служащих Бесстрашненского  сельского поселения, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района дополнительными функциями, в пределах установленной в соответствии с законодательством компетенции, требующими увеличения штатной численности.

Статья 8
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год  согласно 7 к настоящему Решению.
2. Утвердить программу муниципальных гарантий Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в валюте Российской Федерации на 2024 год  согласно приложению 8 к настоящему Решению.
3. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему Решению.
            4. Утвердить программу муниципальных гарантий Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в иностранной валюте на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению.

Статья 9
1.Установить, что в 2024 году получатели средств бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее - договор) авансовые платежи в размере, установленном настоящим пунктом, если иное не установлено федеральными законами, законами Краснодарского края, указами Президента Российской Федерации, настоящим решением или иным нормативным правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края и Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:
1) в размере до 100 процентов от суммы договора (муниципального контракта):
а) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении;
б) об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и иных мероприятий по профессиональному развитию;
в) о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;
г) об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств и других видов обязательного страхования;
2) в размере до 30 процентов от суммы договора (муниципального контракта) - по остальным договорам (муниципальным контрактам).
2. Установить, что в 2024 году получатели средств бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района предусматривают в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, средства на финансовое обеспечение которых подлежат в случаях, установленных в соответствии со статьей 10 настоящего решения, казначейскому сопровождению, условие выплаты авансовых платежей в размере от 30 до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района на указанные цели на соответствующий финансовый год.

Статья 10
1.Установить, что Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю осуществляет казначейское сопровождение средств, предоставляемых из бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, за исключением средств, не подлежащих в соответствии с действующим законодательством казначейскому сопровождению, в случаях предоставления из бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района средств, определенных частью 2 настоящей статьи.
2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, предоставляемые из бюджета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района:
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тысяч рублей и более, за исключением муниципальных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района от 29 мая 2015 № 35 «Об определении случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района».
2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 3000,0 тыс. рублей и более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пункте 1 настоящей части муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Статья 11
Нормативные правовые акты Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением о бюджете в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего Решения, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

Статья 12
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Бесстрашненского сельского
поселения Отрадненского района                                                А.В.Рязанцев